
Seznam příloh 
 

Příloha č. 1.  Vymezení činností Rady vlády pro nestátní neziskové organizace…………….91 

Příloha č. 2.  Mezinárodní klasifikace neziskových organizací (ICNPO)……………………92 

Příloha č. 3.  Dotazník pro neziskové organizace ……………………………………………94 

Příloha č. 4.  Dotazník pro ředitelku dobrovolnického centra Ústí nad Labem ……………...96 

Příloha č. 5.  Dotazník pro představitelku magistrátu města Teplice ………………………..97 

Příloha č. 6.  Dotazník pro představitelku krajského úřadu Ústeckého kraje ………………..98 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Příloha č. 1.  

Vymezení činnosti Rady vlády pro nestátní neziskové organizace (RVNNO) 

 

„RVNNO na základě svého statutu, který byl schválen vládou jejím usnesením ze dne 

15. října 2007 č. 1154, vykonává zejména tyto činnosti: 

 

- iniciuje a posuzuje koncepční a realizační podklady pro rozhodnutí vlády, týkající se 

podpory NNO, legislativní a politická opatření, která se týkají podmínek jejich 

činnosti, 

- sleduje, iniciuje a vyjadřuje se k právním předpisům, upravujícím postavení a činnost 

NNO.  Prostřednictvím svého předsedy – člena vlády – RVNNO připomínkuje návrhy 

právních úprav, které mají vztah k NNO, 

- iniciuje a koordinuje spolupráci mezi ministerstvy, jinými správními úřady a orgány 

územní samosprávy v oblasti podpory NNO, včetně dotační politiky z veřejných 

rozpočtů, 

- sleduje, analyzuje a zveřejňuje informace o postavení NNO v rámci Evropské unie 

(dále jen „EU“), o zapojení ČR do EU s ohledem na NNO a o finančních zdrojích 

s tím souvisejících;  

- spolupracuje s ministerstvy a jinými správními úřady, odpovědnými za spravování 

finančních zdrojů EU v ČR, pokud se jejich využívání k NNO vztahuje, 

- ve spolupráci s ministerstvy, jinými správními úřady, NNO, a dalšími orgány a 

institucemi zajišťuje dostupnost a zveřejňování informací o NNO a o opatřeních státní 

politiky, která se NNO týkají; zejména zpřístupňuje a analyzuje informace o dotacích 

z veřejných rozpočtů pro NNO a o procesu jejich uvolňování a využívání, 

- podílí se na opatřeních ministerstev a jiných správních úřadů, která mají vztah k NNO, 

zejména na procesu standardizace činností, přidělování akreditací a kategorizaci typů 

NNO, 

- sleduje a informuje vládu o využívání finančních prostředků kategorie Nadační 

investiční fond, které byly usneseními Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR č. 

413/1999 a č. 1946/2001 rozděleny do nadačního jmění vybraných nadací a o 

rozdělování jejich výnosů; v této činnosti spolupracuje s Ministerstvem financí“ (Rada 

vlády, 2008). 

 



Příloha č. 2.  

Mezinárodní klasifikace neziskových organizací (ICNPO) 

 

Oblast: 

1) „Kultury a umění – včetně divadel, muzeí, ZOO, akvárií, časopisů, knihoven, 

orchestrů, uměleckých představení, historických a kulturních společností. 

Sportu a rekreace – včetně tělovýchovných organizací, sportovních klubů, 

mysliveckých společností, společenských klubů, dětských táborů, klubů přátel…apod. 

2) Vzdělávání a výzkumu – včetně předškolní výchovy, základního a středoškolského 

vzdělávání, vysokých škol, odborného školství, vzdělávání dospělých, výzkumných 

ústavů, servisních organizací a také sdružení rodičů a přátel školy. 

3) Zdraví – včetně nemocnic, rehabilitačních zařízení, domácího ošetření, institucí 

duševního zdraví, preventivní zdravotní péče, lékařské pohotovosti a ambulantních 

dobrovolníků. 

4) Sociálních služeb – včetně péče o děti a mládež, denní péče, péče o rodinu, služeb 

handicapovaným, služeb pro starší občany, pomoc uprchlíkům a lidem bez domova, 

útulky, jídelny. 

5) Ekologie – včetně ochrany životního prostředí, zachování čistoty okolí a životních 

krás, ochrany živočichů, zvířat a divoké přírody, veterinárních služeb. 

6) Rozvoje obce (komunity) a bydlení – včetně obecných (komunitních), sídlištních a 

sousedských aktivit, hasičů, organizací podporujících zaměstnanost, hospodářských 

(chovatelských, zahrádkářských, včelařských…) a společenských rozvojových aktivit, 

bytových družstev a bytové výpomoci. 

7) Ochrany práv a obhajoby zájmů – včetně právního poradenství, organizací hájících 

lidská práva a práva menšin, sdružení měst a obcí, občanských iniciativ, prevence 

kriminality, ochrany spotřebitele, podpory obětí kriminality apod. 

Politiky – včetně politických stran, politických hnutí a organizací na podporu 

politických stran a hnutí. 

8) Organizování dobročinnosti – včetně nadací, charitativních organizací, sdružení na 

podporu dobročinnosti, center pro dobrovolníky, církevních charitativních zařízení. 

9) Náboženství – včetně kostelů, synagog, mešit a ostatních míst pro bohoslužby a 

kultovní obřady. 



10) Mezinárodních aktivit – včetně výměny přátelských a kulturních programů, 

mezinárodní podpory v neštěstí mezinárodní mírové podpory lidských práv, rozvojové 

pomoci apod. 

11) Profesních a pracovních vztahů – včetně profesních komor a odborových organizací. 

12) Jiná oblast“ (Frič, 2001b: 15-16). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Příloha č. 3 

Dotazník k  rozhovoru pro neziskové organizace 

 

1. Jak velká je vaše organizace? Kolik má zaměstnanců? 

2. Kdy vznikla vaše organizace? 

3. Z jakých zdrojů je vaše organizace financovaná? (vlastní zdroje, dotace od kraje, od 

státu…) Pokud přijímáte dotace ze státního rozpočtu, jaká je míra těchto dotací? 

4. Jak  by jste popsal (a) dobrovolnictví? 

5. Kdo je podle vás dobrovolník a co dělá?  

6. Vnímáte dobrovolnictví jako něco užitečného? Pokud ano, můžete říci proč? 

7. Vnímáte dobrovolnictví jako nepotřebnou, případně zatěžující věc? Pokud ano, 

můžete říci proč? 

8. Jakou má vaše organizace zkušenost s dobrovolníky? Spolupracovali jste s nimi? 

Pokud jste s nimi spolupracovali, jednalo se o dobrovolníky z vaší organizace nebo 

odjinud? 

9. V případě kladné odpovědi na předešlou otázku, kolik dobrovolníků přibližně 

pracovalo pro vaši organizaci ročně? 

10. V případě záporné odpovědi na otázku č.8., můžete vysvětlit, z jakého důvodu? 

11. Co pro Vaši organizaci znamená dobrovolnictví? 

12. Myslíte, že zaměření vaší organizace nějak brání v možnosti spolupráce s 

dobrovolníky?  

13. Pokud vaše organizace již s dobrovolníky spolupracovala, jak nahlížíte na řízení 

dobrovolníků? Myslíte si, že je to problém? 

14. Uvítala by vaše organizace pomoc dobrovolníků?  

            Pokud ano, pro jakou práci (pozici) by jste využili dobrovolníky? 

15. Pokud ne, proč nespolupracujete s dobrovolníky? Co je překážkou pro spolupráci        

s dobrovolníky? Můžete tyto překážky pojmenovat, popsat?  

16. Pokud by vaše organizace začala spolupracovat s dobrovolníky, bylo by třeba je 

zaškolovat? 

17. Pokud by vaše organizace uvítala pomoc dobrovolníků, nemáte obavy: 

- z rizika úrazu dobrovolníků? 

- ze zneužití klienta dobrovolníkem? 

- z toho, že vaši současní pracovníci již nebudou tak pracovně vytížení? 



18. Důvěřuje vaše organizace v čestné motivy dobrovolníků? 

19. Vyhledáváte aktivně dobrovolníky? Pokud ano, můžete popsat jakým způsobem? 

(např. internet, letáky, média….) 

20. Myslíte si, že nábor dobrovolníků je problém? 

21. Projevují dobrovolníci sami od sebe zájem angažovat se ve vaší organizaci? Pokud 

ano, jak je to dlouho, kdy naposledy nějaký dobrovolník projevil zájem? 

22. Pokud dobrovolníci neprojevují zájem se angažovat, čím si myslíte, že by to mohlo 

být?  

23. V případě, že Vaše organizace dobrovolníky nevyhledává a nebrání vám v tom povaha 

činnosti organizace, je něco co by vás přesvědčilo k tomu, aby jste měli zájem  

s dobrovolníky spolupracovat? 

24. Jaké má vaše organizace zkušenosti s magistrátem města Teplice v oblasti 

neziskového sektoru, případně dobrovolnictví? 

25. Myslíte si, že magistrát města Teplice podporuje rozvoj občanského sektoru, 

popřípadě dobrovolnictví jako takové? 

26. Znáte zákon o dobrovolnické službě? 

27. Znáte Národní dobrovolnické centrum? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Příloha č. 4. 

Dotazník k rozhovoru pro ředitelku Dobrovolnického centra 

 

1. S kolika nestátními neziskovými organizacemi (NNO) v Ústeckém kraji 

spolupracujete? 

2. Jaké jsou formy této spolupráce? 

3. Jaký je zájem ze strany NNO o dobrovolníky? 

4. Jaký je zájem lidí na ústecku stát se dobrovolníky? 

5. Podle čeho vybíráte NNO, se kterými budete spolupracovat? Je třeba, aby se 

zaměřovaly na konkrétní oblast, např. sociální služby nebo na tomto nezáleží? 

6. Je nějaká oblast činnosti NNO upřednostňována ze strany dobrovolníků nebo ze strany 

Vaší organizace? 

7. S kolika NNO spolupracujete z okresu Teplice? 

8. Jaké jsou formy této spolupráce 

9. Jaký je Váš názor na tuto spolupráci? Jak by jste ji ohodnotila? 

10. Kolik dobrovolníků od Vás působilo (působí) v NNO na Teplicku? 

11. Jaký je zájem ze strany NNO v okrese Teplice o dobrovolníky a o spolupráci s Vámi? 

Vedete si nějakou statistiku? 

12. Můžete popsat formy, jakými se vaše organizace propaguje? 

13. Jakým způsobem oslovujete NNO a jakým způsobem oslovujete potenciální 

dobrovolníky? 

14. Spolupracujete také se státními neziskovými organizacemi? Pokud ano, jakým 

způsobem? 

15. Spolupracujete s magistrátem Ústí nad Labem či s krajským úřadem ústeckého kraje? 

O jaké formy spolupráce se jedná?  

16. Jak by jste tuto spolupráci popsala? Jste spokojena? 

17. Podporuje dle Vašeho krajský úřad neziskový sektor, případně samotné 

dobrovolnictví? 

18. Spolupracovali jste někdy, případně spolupracujete s magistrátem města Teplice? 

19. Máte v okrese Teplice nějakou partnerskou organizaci? Myšleno organizaci, která by 

byla zaměřena jako vy, tj. na dobrovolníky 

20. Jaký je Váš názor na zákon o dobrovolnické službě?  



Příloha č. 5. 

Dotazník pro představitelku magistrátu města Teplice 

1. Považujete činnost nestátních neziskových organizací za přínosnou pro naši společnost 

nebo je to nepotřebná činnost? Vaši odpověď zdůvodněte.  Můžete uvést příklad? 

2. Považujete činnost nestátních neziskových organizací v okrese Teplice za přínosnou 

nebo je to nepotřebná činnost. Vaši odpověď zdůvodněte. Můžete uvést příklad? 

3. Podporujete rozvoj občanského sektoru na Teplicku? Můžete Vaši odpověď rozvést? 

4. Podporujete nestátní neziskové organizace? Pokud ano, jakým způsobem. Způsoby 

podpory prosím vyjmenujte 

5. Jak často nestátní neziskové organizace podporujete?  

6. Odvíjí se vaše podpora pro tyto organizace dle zaměření jejich činnosti? 

7. Podle čeho vybíráte neziskové organizace, které budete podporovat? 

8. Zabývali jste se někdy problematikou dobrovolnictví v neziskovém sektoru? Pokud 

ano, můžete uvést příklad 

9. Podporujete nějakým způsobem rozvoj dobrovolnictví? 

10. Spolupracujete s nějakou nestátní neziskovou organizací? Pokud ano, můžete rozvést? 

11. Spolupracujete s dobrovolnickým centrem v Ústí nad Labem? Pokud ano, můžete 

rozvést? 

12. Máte nějaká pravidla, nařízení, či vyhlášky, které upravují otázku nestátních 

neziskových organizací? 

13. Jaká je vaše spolupráce s nestátními neziskovými organizacemi, můžete ohodnotit? 

14. Zhruba kolik nestátních neziskových organizací vás žádá o podporu? Kolika z nich 

zhruba vyhovíte?  

 

 

 

 

 

 

 



Příloha č. 6. 

Dotazník pro představitelku krajského úřadu Ústeckého kraje 

 

1. Považujete činnost nestátních neziskových organizací za přínosnou pro naši společnost 

nebo je to nepotřebná činnost? Vaši odpověď zdůvodněte.  Můžete uvést příklad? 

2. Považujete činnost nestátních neziskových organizací v ústeckém kraji za přínosnou 

nebo je to nepotřebná činnost. Vaši odpověď zdůvodněte. Můžete uvést příklad? 

3. Podporujete rozvoj občanského sektoru v ústeckém kraji? Můžete Vaši odpověď 

rozvést? 

4. Podporujete nestátní neziskové organizace v ústeckém kraji? Pokud ano, jakým 

způsobem 

Způsoby podpory prosím vyjmenujte 

5. Zaměřujete se při této podpoře na jednotlivé okresy? Pokud ano, jaká je podpora 

organizací v okrese Teplice.  

6. Jak často nestátní neziskové organizace podporujete?  

7. Odvíjí se vaše podpora pro tyto organizace dle zaměření jejich činnosti? 

8. Podle čeho vybíráte neziskové organizace, které budete podporovat? 

9. Zabývali jste se někdy problematikou dobrovolnictví v neziskovém sektoru? Pokud 

ano, můžete uvést příklad 

10. Podporujete nějakým způsobem rozvoj dobrovolnictví? 

11. Spolupracujete s nějakou nestátní neziskovou organizací? Pokud ano, můžete rozvést? 

12. Spolupracujete s dobrovolnickým centrem v Ústí nad Labem? Pokud ano, můžete 

rozvést? 

13. Máte nějaká pravidla, nařízení, či vyhlášky, které upravují otázku nestátních 

neziskových organizací? 

14. Jaká je vaše spolupráce s nestátními neziskovými organizacemi, můžete ohodnotit? 

15. Zhruba kolik nestátních neziskových organizací vás žádá o podporu? Kolika z nich 

zhruba vyhovíte?  

 


